２０２０年（令和２）年１０月吉日

会 員 各 位

近畿弁護士会連合会

理事長  道上 明

日本ＣＳＲ普及協会近畿支部

 支部長  小原 正敏

 日本ＣＳＲ普及協会近畿支部 令和２年度セミナー

不当表示規制に対する近時の動向

～打消し表示の利用上の留意点を中心に～

平成２６年にメニュー偽装表示の問題を契機とした景品表示法の改正によって、不当表示に対

する課徴金制度が導入されました。その後、自動車の燃費表示の偽装や、電子タバコのキャンペ

ーン期間の表示に関する違反事例では、企業に数億円の課徴金納付命令がなされている事例も出

ており、不当表示に関するリスクマネジメントは企業にとって引き続き重要な問題です。

景品表示法の違反事例の取締りを行っている消費者庁は、近年、打消し表示（広告などにおけ

る訴求内容の例外事項、適用範囲の限定、付加的条件、前提事実等を記載した補足説明）につい

て、実態調査報告書を作成して、打消し表示のあり方について考え方を示しており、たとえ打消

し表示をしていても一般消費者の誤解を解消することにならない場合があることを指摘してい

ます。また、実際の違反事例においても、打消し表示が見えにくい表示方法になっていたり、理

解しにくい内容になっていたりするなど一般消費者の誤った認識を修正する役割を果たせてい

ないという認定をしている行政処分の事例も増えています。

今回のセミナーでは、上記のような動向を踏まえて、打消し表示に関する消費者庁の見解も踏

まえて、適切な表示のあり方について、消費者庁において任期付き公務員として景品表示法の改

正作業に従事され、景品表示法の実務に精通した講師からご講演をいただく予定です。

その上で、ご参加の皆さまからのご質問事項に対して質疑応答及びパネルディスカッションを

行いたいと思います。今回は、ＺＯＯＭでのオンライン開催を予定しておりますので、ご質問事

項についても事前に事務局にお送りいただければスムースに進行可能かと考えております。

ご参加の方は、令２年１１月９日（月）までに裏面の申込書によりお申込み下さい。是非と

も多数のご参加をお願い申し上げます。

記

日 時 令和２年１１月１６日（月）午後３時～５時

場 所 ＺＯＯＭによるオンライン開催

テーマ

・講師

不当表示規制に対する近時の動向～打消し表示の利用上の留意点を中心に～

１ 消費者庁の実態調査報告書を踏まえた打消し表示の留意点

染谷 隆明 氏（弁護士、池田・染谷法律事務所）

２ 質疑応答・ディスカッション

染谷 隆明 氏

籔内 俊輔 氏（弁護士、弁護士法人北浜法律事務所）【司会】

参加費 無料

対 象 近畿弁護士会連合会構成の単位弁護士会所属弁護士、関西経済連合会会員企業

共催・後援 近畿弁護士会連合会（共催）、関西経済連合会（後援）

https://www.ikedasomeya.com/
https://www.kitahama.or.jp/

日本ＣＳＲ普及協会近畿支部

令和２年度 第１回 セミナー 申込書

セミナー「不当表示規制に対する近時の動向～打消し表示の利用上の留意点を中心に～」

令和２年１１月１６日（月）午後３時～５時：ＺＯＯＭ

    概要については表面記載の通り

◎１１月９日（月）までに近畿支部事務局（ＦＡＸ０６－６３６４－６２４３）

へお申し込み下さい。

近畿支部ＨＰ（http://www.jcsr-kinki.jp/）からも申し込みできます。

事務所名：

申込者氏名  ：             （登録番号）

電話：               ＦＡＸ：

Email（参加方法のご案内のため必須）：

〈日本ＣＳＲ普及協会近畿支部〉

〒530-0047 大阪市北区西天満 5丁目 9番 3号 アールビル本館 5階

中本総合法律事務所内 TEL 06-6364-6241 FAX 06-6364-6243

当近畿支部は、近畿弁護士会連合会の弁護士と企業会員によって構成され、企業と弁護士

の交流、並びに企業の健全な発展のための支援活動をおこなっています。

詳しくは、近畿支部HP（http://www.jcsr-kinki.jp/）ご高覧ください。

＜質疑応答で講師に質問したいこと等ございましたら、以下にご記入ください。＞

＊なお、時間の制約等のため全てのご質問にご対応できない可能性もありますが、

当日の質疑応答での採否につきましては，担当者にご一任ください。